po admite la conveniencia (también como los antiguos textos góticos) del estudio y de la lectura de la legislación imperial y de los doctores del derecho común por los beneficios culturales que provocan:

Hoc aliter statuitur per l. Odinam. De Alcalá, quae est inserta in legibus Tauri, l. 1, quae debet servari, et ibi approbantur istae Leges Partitarum, et praecipitur judicare per eas: unde patet periculum maximum imminens iudicibus istas leges ignorantibus, et earum medullam non gustantibus: quod fuit mihi incentivum laboris mei in eis glossandis, et pro tenui facultate mea interpretandis. Et nota hic istud verbum, et non por otras; et etiam habetur in dicta lege Ordin de Alcalá expresse: unde non sunt approbatae leges Imperatorum, et Consultorum leges, quamquam lex illa eas in studiis legere permittat... Hispanos olim constituisse, quod quicumque allegaret LL Imperatorum in iudicio, capite puniretur... Unde utendum est LL Imperatorum tanquam ratione naturali, si fundantur in ea, non tanquam legibus, secundum eundem ibi.⁶³

La clave de la interpretación del jurista castellano residirá en el último inciso transcrito: se pueden emplear las leyes romanas en cuanto que se fundan en la razón natural, fundiéndose o identificándose con ella, pero no en cuanto son leyes, disposiciones emanadas de una autoridad nacional o imperial. La admisión de su carácter legal determinaría una quiebra en la soberanía y en la secular exención imperial hispánica. Nuevamente insiste en lo razonable, lo bueno, lo equitativo, como el límite que permite el recurso a la leyes imperiales, incluso en el ámbito canónico. Es el tan mencionado argumento de acudir al derecho común no “imperii ratione”, por razón del imperio, sino “rationis imperio”, por el imperio de la razón que el mismo comportaba y encarnaba a la perfección:

Quod qui tanto tempore steterunt ut exempti ab imperio, non tenentur servare LL Imperatorum, quibus obedire non tenentur, nisi in quantum essent rationabiles; et tunc non quia LL Imperatorum, sed quia rationabiles... Et tamen debet per eas in causis ecclesiasticis judicari, si canones non repugnent: nam intelligendum est, non quia LL sed quia rationabiles... Quod in Curiis Regum jus civile non allegatur pro auctoritate, sed pro ratione... Quod non allegant constitutiones Imperatorum, quia Imperatorum, sed quia sunt naturales, et bonae; quoniam de naturali ratione procedunt, et de fonte aequitatis, quia ratio

63 Glosa “Por las leyes deste nuestro libro” a Partida 3, 4, 6. Citamos por la siguiente edición: *Las siete partidas del rey don Alfonso el sabio cotejadas con varios códices antiguos por la Real Academia de la Historia y glosadas por el licenciado Gregorio López del Consejo Real de Indias de S. M.*, París, Librería de Rosa Bouret y Cía., 1851, t. II, p. 417.